Dire lbs da Criança e do Adolescente - FMDCA a 
Organizaçoes do Sociedade Civil Lar Santo AntOnio e autoriza 
a aberiura de credito adicional suplementar 

Art. 10 - Fica o Executivo Municipal autorizado a: 

I - conceder neste exercicio de 2.022, sob a forma de Auxilio a importAncia de 
R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais) providos de recursos do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA a OrganizaçAo da Sociedade Civil sem fins 
lucrativos, Lar Santo AntOnio, corn a finalidade do desenvolvimento do projeto "Troca e 
Melhoria de Equipamentos Eletronicos", conforme ResoluçAo n° 122 de 10 de maio de 2022 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA. 

II - abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 12.800,00 (doze mil e 
oitocentos reals) para prover as despesas decorrentes desta lei, corn a seguinte classificaçAo 
técnica: 

01— PODER EXECUTIVO 
01.11.00 - DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
01.11.04—FMDCA 
CLASSIFICACAO ECONOMICA 
4.4.50.42.00 - AUXILIO 
CLASSIFICACAO PROORAMATICA

[...]

Ocorre que, a OSC Lar Santo AntOnio foi beneficiada corn recursos 
financeiros referentes a destinaçOes de incentivos fiscais dedutiveis do Imposto de Renda 
em 2017, 2018 e 2020 através do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - FMDCA, totalizando urn valor de R$ 16.250,00 (dezesseis mil, duzentos e 
cinquenta reais), considerando que 2O% do valor depositado permanece ao Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente FMDCA, assim, seth direcionado a 
OSC Lar Santo AntOnio o valor de R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais), restando 
ainda um saldo de R$ 200,00 (duzentos reals) no FMDCA, destinados a projetos futuros 
CIa OSC. 

o projeto foi aprovado pelo Conseiho Municipal dos Direitos da Crianca e 
do Adolescente - CMDCA através da ResoluçAo no 122 de 10 de maio de 2022.